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1. Introdu
tion to hash fun
tion theory1. 1. Cryptographi
se
ure one-way hash fun
tion
1. 1. 1. hash function

Hash function h is a function that takes an input of arbitrary length and produces a
fixed length output (digest). A hash function is a deterministic function which produ-
ces an output from uniform distribution on any set of random inputs. Hash functions
are used in data structures to ensure constant access time (a hash of an element is
used as its address). In cryptography, they are used as message authentication codes
(MAC), and manipulation detection codes (MDC), therefore they are required to have
additional properties.

1. 1. 2. cryptographic properties� preimage resistance (one-wayness): given a digest D it is hard to find any M
such that D = h(M)

a function is one-way iff� it is easy to compute, which means there is a probabilistic polynomial time
bounded Turing machine which computes h(M) from M� it is hard to invert, which means given a digest D, there is no probabilistic
polynomial time bounded Turing machine which computes M such that
D = h(M) with satisfactory probability; alternatively every probabilistic
polynomial time bounded Turing machine computes M such that D =
h(M) with a negligible probability.

The existence of one-way function is not proved, and a proof of its existence
would be a solution of well-known P = NP problem [24].� second preimage resistance: given an input M1, it is hard to find another input
M2 such that h(M1) = H(M2).� collision-resistance: it is hard to find two different messages M1 and M2 such
that h(M1) = h(M2)

it is hard means there is no better way than a brute force attack, ideally a
hash function is an instance of a random oracle
length(oracle(M)) = n, then� brute force attack on preimage-resistance: takes 2n queries� brute force attack on second preimage-resistance: takes 2n queries� brute force attack on collision-resistance: takes 2n

2 queries

However, we will show that most widely used hash functions do not behave like
a random oracle and a brute force attack requires less computational power.

In this paper whenever we refer to a hash function we mean a cryptographic secure

one-way hash function.

6

1. 2. Constru
tion of a hash fun
tion
One-wayness requires the function to be easily computable. Therefore a hash function

is often constructed from a compression function, which takes fixed length input

and produces fixed output; and the compression function is iterated. A compression

function with cryptographic properties can be used to build a secure hash function.

However, the fact that a hash function is based on a secure compression function is

not sufficient for a hash function to be secure [1].

1. 2. 1. Construction of a compression function

Compression function can be constructed from a block cipher [2].� Davies-Meyer� Miyaguchi-Preneel modification of Davies-Meyer construction
These constructions are widely used, however, they are not secure enough, because

they rely on properties, which a block cipher does not quarantee. For further infor-

mation on block cipher based hash/compression function the reader is referred to

[25].

1. 2. 2. Building of a hash function� Merkle-Damgard [3]� iteration of random oracle using a chaining value (intermediate vector).
Message is padded with zeros.� the digest is the last chaining value

� Merkle-Damgard strenghtening [3]
Merkle and Damgard found independently a construction of a hash function

from a random oracle. The oracle takes an input of fixed length and produces

an output of fixed length. The oracle is parametrized by chaining value.

The first chaining value is called initialization vector (IV) and is publicly known.

The digest is the last chaining value. The oracle takes a chaining value, and a

message block and produces a new chaining value. This way, the computation

is iterated until the end of message is reached. The message is padded with a

block containing the message length.� padding block contains a message length to prevent 2nd preimage long-

message attack.
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� the digest is the last chaining value
� Merkle-Damgard with fixed offset [35]� the last but one chaining value is XORed with publicly known value c� the digest is the last chaining value
� Enveloped Merkle-Damgard [1]� Merkle-Damgard for all blocks save the last one, which produces a chaining

value C� the digest is obtained from a query to a random oracle (a different ran-
dom oracle from the one used in Merkle-Damgard iteration). The oracle is

initialized using publicly known value IV2 (this is sufficient for the oracle

to be different), and the query block is obtained by concatenation of C,

last message block Mlast, and the message length.
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2. Compression fun
tion2. 1. Random Ora
le Model
Random oracle is a black-box supporting a query operation. For a new query it outputs

a random reply from a uniform distibution, and for a repeated query it outputs the

previous reply.

Some explain this as an Elf with a notepad sitting inside the blackbox performing the

following operation.

Everytime a new query comes, he looks it up in his notepad. If he finds the query,

he replies with the value coresponding to the query. If he does not find the query, he

flips a coin for every bit of the output, repiles with such an output, and writes the

pair query ! output into his notepad.2. 2. Birthday paradox
Birthday paradox states that at least two numbers in a collection of n random integers

drawn from a uniform distribution with range (1, N) are the same with probability

p(n;N).

The name is derived from the following special case: In a group of at least 23 randomly

chosen people, the probability that some pair will have the same day of birthday is

more than 50%.

In this thesis, the birthday paradox will also be referred to as an event, that there

is a non-empty intersection of two sets of integers of size n and m with probability

p(n;m;N).

This would be a probability that in a group large enough there is a male and a female

having birthday the same day.

The picture shows a difference between one collection and two sets.

In the one collection case, the probability p(n;N) = 1�Qn−1
k=1 (1� k

N
) � 1� e−

n∗(n−1)
2N .

1� k
N
is a probability that a new integer differs from all (k) integers in the collection.

For n =
p
2N , p(n;N) � 1� e

−1
2 � 0.4

In the two sets case, the probability p(n;m;N) = 1 �Qn

k=1 (1� 1
m
) = 1 � (1 � 1

m
)n,

p(n;m;N) = e−
nm
N , p(n;n;N) � 1� e−n2 .
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1 � 1
m is a probability that a new integer in first set differs from all integers in the

other set.

For n = m =
p

N , p(n;n;N) � 1� e−1 � 0.63
An extended results on birthday attack can be found in [9].

2. 2. 1. Generalized birthday paradox

This attack was introduced by Wagner in [30]. It is a generalization of birthday para-

dox for two sets. Note that the case for two sets explained above can be interpreted as

finding s1 2 X1, and s2 2 X2, such that s1 � s2 = 0. The the solution (s1, . . . , sk) can

be found in Θ(2
n
2 ) steps, and it exists with a good probability iff jX1j � jX2j � 2n.

Generalized birthday paradox for k sets is finding s1 2 X1, . . ., sk 2 Xk, such that

s1� . . .�sk = 0. The solution exists for jX1j� . . .�jXkj � 2n with a good probability,
however an algorithm than would make less than Θ(2

n
2 ) steps was an open problem.

Wagner showed in [30] an algorithm, which finds a solution of s1 2 X1, s2 2 X2, s3 2
X3, s4 2 X4 for jXij = 2n

3 in O(2
n
3 ) steps.

The algorithm can be constructed for + operation as well. Such an algorithm solves

so called k-sum problem, which can be used to solve a discrete logarithm problem.

The reader should refer to [30] for further details.

Attack using generalized birthday paradox can be found in [32].2. 3. Introdu
tion to
ompression fun
tions
Ideal compression function is a pseudo-ranndom function 2m ! 2h with random oracle
properties. In praxis only indistinguishability from random oracle is required. The

concept of indistinguishability and author’s contribution can be found in the following

chapter.

Let us concentrate on requirements, which any compression function should meet, and

how can we built such a function.

The compression function should meet the following� function is surjective� 8x 2 Rng : jy : C(y) = xj = 2m−h, where m is message block length, h is a

length of hash value, and C is the compression function.

2. 3. 1. Preimage resistance

This property is called one-way ness in complexity theory. The existence of one-way

function is an open problem, which is equivalent to P = NP . The proof can be found

in [24].

f is one-way iff� for every x 2 Dom, f(x) can be computed in polynomial time
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� for any y 2 Rng any polynomial time bounded algorithm A will output x such

that y = f(x) with negligble probability.

For a random oracle, it holds that the preimage can be founnd only by making a

correct query. This event occurs with probability 2−h, and such a propety is also

required from any compression function.

2. 3. 2. Second preimage resistance

For any random oracle it holds, that a second preimage can only be found by making

a correct query. This event occurs with probability 2−h, and such a propety is also

required from any compression function.

2. 3. 3. Collision resistance

For any random oracle it holds that collision can be found using birthday paradox in

2
h
2 queries with approximately 50% probability .

Compression functions are usually based on a block cipher, pseudorandom generator

or some difficult problem in information theory.

Block cipher based compression function are the most usual, and they are described

in many other papers. They are often divided as follows:Expli
it
onstru
tions of
ompression fun
tion
Most common constructions are:� Davies-Meyer construction

E

IV

M� Miyaguchi-Preneel construction
EIV

M

The list of all secure constructions based on block cipher can be found in [2].

These constructions are secure in the random oracle model, which follows from

[21]. This was pointed out by Klima in [34] that using an ordinary block cipher in

any of these constructions is not secure. Further explanation of these principles

can be found in [25], and in [26].
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Impli
it
onstru
tions of
ompression fun
tion
These constructions are usually based on Davies-Meyer, or Miyaguchi-Preneel con-

[…]


of Si with a high probability (the sets Si and Sj for i 6= j are connected in a graph

(they match) iff Si

T
Sj 6= ;).4. 15. Usage of Diamond stru
ture in an atta
k

The attacker builds a diamond structure with 2
n
2 entry points, and they commit the

digest of diamond structure.

Once they know the prefix of the message, they compute a chaining value IVc of their

message. Then they make 2
n
2 queries with linking message blocks to receive a set of 2

n
2

chaining values. From birthday paradox one of the chaining values is an entry point

to the diamond structure. They submit a message constructed by concatenation of
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prefix, linking message block, and all message blocks on the path from the entry point

to the exit point (a dashed line).

Building of diamond structure requires a lot of queries to a random oracle and only top

most level can be used for entry points (otherwise the length of message is different.

This leads to a different padding block and therefore a different digest). If a short

expandable message is appended to a diamond structure, all intermediate chaining

value in the diamond structure can be used as an entry point.

The attack is very similar but uses all intermediate values of diamond structure.

An expandable message can be used for commitment forgery as well.

For non-strengthen Merkle-Damgard construction, the structure can be a long chain

of random messages (entry points are all chaining values). For strengthen Merkle-

Damgard construction, the structure would consist of a long chain of random messages

and an expandable message. But this attack would lead to a long message.
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4. 16. Solution
Presented attacks show that iterative hash function does not behave like a random

oracle. Every property (save preimage resistance) can be attacked with a complexity

O(2
n
2 ). A requirement of another property was shown in the herding attack - an

attack against a random oracle giving a same result is the preimage attack, however,

a time-memory trade off attack is possible against iterative hash function.

Since the iterative construction is required in many applications (computing a digest

of a data stream) the only solution is computational security. The bound of compu-

tational security is 280, and therefore every secure hash function should have a digest

at least 160 bits long.

4. 16. 1. Wide-pipe hash

Lucks presented in [15] a method to prevent multicollisions in an iterative hash

function. This method is provably secure against multicollisions.

IV
′

i+1 = Compress(IV
′

i , IV
′′

i jjMi) and IV
′′

i+1 = Compress(IV
′′

i , IV
′

i jjMi). There is a

non standard assumption on the compression function called cross collision resistance,

which means it is difficult to find a message M , such that

Compress(IV
′

i , IV
′′

i ,M) = Compress(IV
′′

i , IV
′

i ,M), for IV
′

i 6= IV
′′

i .

It prevents a reduction of the wide pipe to a narrow pipe hash IV
′

i+1 = IV
′′

i+1 =

Compress(IVi, IVi,Mi).

The version suggested by Preneel uses two different random oracles Compress1 and

Compress2.

IV
′

i+1 = Compress1(IV
′

i , IV
′′

i ,Mi), and IV
′′

i+1 = Compress2(IV
′

i , IV
′′

i ,Mi).

cross collision resistance

Let us find a probability of a cross collision for a random oracle O.
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This means finding a message M such that for IV
′

i 6= IV
′′

i , O(IV
′

i , IV
′′

i jjM) =
O(IV

′′

i , IV
′

i jjM).
The space of possible values O(IV

′

i , IV
′′

i jjM), O(IV
′′

i , IV
′

i jjM) is 22h, and only 2h
values are of the form X,X. The probability of finding M1,M2, such that

O(IV
′

i , IV
′′

i jjM1)O(IV
′′

i , IV
′

i jjM2) is 2
−h. Since the message block M is the same for

both X = O(IV
′

i , IV
′′

i jjM), and X = O(IV
′′

i , IV
′

i jjM), the probability of finding such
a message M is 2−h−m.

We will show that if a compression function is constructed using Davies-Meyer con-

struction, and the builtin block cipher is ideal, the probability of a cross collision is

the same, which also follows from [21].

Davies-Meyer construction: F (H,M) = EM(H) +H , where E is a block cipher.

If the compression function is a Davies-Meyer function, we have:

IV
′

i+1 = Compress(IV
′

i , IV
′′

i jjMi) = E
IV

′′
i
||Mi
(IV

′

i ) + IV
′

i

IV
′′

i+1 = Compress(IV
′′

i , IV
′

i jjMi) = EIV
′
i
||Mi
(IV

′′

i ) + IV
′′

i

We want to reduce the wide-pipe to a narrow-pipe to get fast multicollisions. For a

narrow-pipe hash we require IV
′

i+1 = IV
′′

i+1.

EIV
′′
i
||Mi
(IV

′

i ) + IV
′

i = EIV
′
i
||Mi
(IV

′′

i ) + IV
′′

i

E
IV

′′
i
||Mi
(IV

′

i )�E
IV

′
i
||Mi
(IV

′′

i ) = IV
′′

i � IV
′

i

E(IV
′
i
+δi)||Mi

(IV
′

i )�EIV
′
i
||Mi
(IV

′

i + δi) = δi

So the attacker wants to cancel the differences at the beginning of the key and in

message using only bytes at the end of the key.

This would be a very non standard requirement for a block cipher. Even though there

is no generic attack better than a brute force, an instance of block cipher used in the

compression function can be vulnerable to such attack.

Fix δi, and IVi. Ek is a bijection.

Note that for a fixed Mi there is � 2|M |−|H| messages Mj (distribution of keys K such

that EK(x) = y, for x, y fixed, is uniform), such that

E−1

(IV
′
i
+δi)||Mj

(E
IV

′
i
||Mi
(IV

′

i + δi) + δi) = IV
′

i

Since only Mi is a cross collision, we have a probability � 2|M|−|H|

22|M| = 2
−|H|−|M | that

a cross collision exists for this Mi. Trying � 2−|H|−|M | random Mis will give a cross

collision.

For jM j = m, jH j = h, we have a probability of a cross collision in Davies-Meyer

compression function = 2−h−m = 2−h−m. Therefore any Davies-Meyer compression

function built from any ideal block cipher is cross-collision resistant.
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