Posudek vedoucího diplomové práce

### **Petr Sušil, Nové návrhy hašovacích funkcí**

Práci lze rozdělit zhruba do tří částí. První část (kapitoly 1 a 2) lze číst jako úvod do kryptografických hašovacích funkcí. Autor uvádí bezpečnostní požadavky na tyto funkce a nejčastěji používaný způsob jejich konstrukce z kompresní funkce doplněné o zesílení (Davies-Meyerovo nebo Miaguchi-Preneelovo) pomocí zesíleného Merkle-Damgardova zřetězení (jeho zesílení spočívá v přidání jednoho bloku ke zprávě, který předepsaným způsobem obsahuje informaci o délce zprávy). Základním konstrukčním kamenem každé hašovací funkce tak je kompresní funkce, která ze dvou vstupů – bloku pevné délky a inicializačního vektoru – vytvoří výstup délky inicializačního vektoru. Základním požadavkem na kompresní funkci je, aby fungovala jako náhodné orákulum.

Autoři navrhuji hašovací funkce na základě vlastních zkušeností s využitím obecných principů symetrické kryptografie a bez velké teorie. Autorovo pojetí je obvyklé v kryptografii a informatice. Na některých místech by slušela o dost větší pečlivost formulací. Také v angličtině je řada nedostatků.

První část je zakončena příklady několika hašovacích funkcí. V současné době se objevuje řada návrhů nových hašovacích funkcí v souvislosti s celosvětovou soutěží o návrh nového hašovacího standardu, autor musel provést velký výběr.

V druhé části je zkoumána bezpečnost dvou hašovacích funkcí – COMP128 a SQUASH. První byla používána v mobilních sítích k autentizaci telefonu do sítě. Odhalené slabiny, které autor převzal z literatury, vedly k její změně. Druhou zkoumanou funkcí představil Adi Shamir na konferenci FSE2008 počátkem tohoto roku, je určena k použití na RFID čípech. Část o SQUASH je velmi cenná, autor vysvětluje, proč je návrh formulován právě tímto způsobem, popis doprovází názornými obrázky (podobně jako u popisu COMP128). Adi Shamir ve svém článku důvody pro danou konstrukci často pouze naznačuje. Zkoumání bezpečnosti SQUASH vychází z drobné poznámky v článku Afina Shamira, že použití lineárního posuvného registru (v návrhu ve použitelné nelineární) by nebylo bezpečné, jak důmyslným argumentem ukázal Serge Vaudenay. Autorovi práce se podařilo slabinu použití lineárního posuvného registru ukázat. Tato část je psána přesným matematickým stylem, důkazy jsou správné.

Závěrečná třetí část je věnována generickým útokům na hašovací funkce ukazující neodstranitelné slabiny Merkle-Damgardova zřetězení. Hašovací funkce založené na tomto zřetězení se nechovají jako náhodné orákulum ani v případě, že samotná kompresní funkce tuto vlastnost má. Zde autor vychází z literatury, vlastní přínos je minimální.

K práci nemám zásadní připomínky, hlavní kritiku je třeba směřovat ke způsobu podání první části a k angličtině. Vlastní přínos ke studiu návrhu funkce SQUASH je výrazný.

Práce bohatě naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji navrhuji uznat jako diplomovou a hodnotit známkou

*Výborně*